
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.18, 3. punkts) 

Talsos  

 

15.05.2024.   Nr.153 

 

Par teritoriālā iedalījuma vienību apvienībām  

 

 Pašvaldību likuma 23. panta pirmajā daļā noteikts, ka, lai nodrošinātu pašvaldības sniegto 

pakalpojumu pieejamību novada pagastos un novada pilsētās, pašvaldības dome izveido 

pagasta vai pilsētas pārvaldi vai teritoriālā iedalījuma vienību apvienības pārvaldi. 

 Ar Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2024. gada 21. februāra 

lēmumu Nr. 30 “Par Talsu novada pašvaldības rīcības plāna apstiprināšanu” apstiprināts 

Pašvaldības rīcības plāns (turpmāk – Rīcības plāns). Rīcības plāna 26. punktā cita starpā 

noteikta aktivitāte veikt pagastu pārvalžu apvienību izveidošanu. 

 Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 8. punktā noteikta domes kompetence izveidot 

un reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā 

esošās institūcijas. Savukārt Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – Likums) 15. panta 

trešajā un ceturtajā daļā (kopsakarībā ar likuma 30. panta otrajā daļā paredzēto) noteikti veidi, 

kā iespējams reorganizēt vai likvidēt pašvaldības iestādes. Viens no pašvaldības iestādes 

reorganizācijas veidiem ir apvienot to ar citu iestādi vai vairākām citām iestādēm, – rezultātā 

uz reorganizējamo institūciju bāzes izveidot jaunu iestādi. 

 No Likuma 10. panta astotajā un desmitajā daļā noteiktā izriet, ka pašvaldības pārvaldi 

organizē pēc iespējas ērti un pieejami privātpersonai un efektīvi, pašvaldības administrācijas 

institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju 

apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi. 

 No darba tiesisko attiecību viedokļa Pašvaldības iestāžu reorganizācija ir Pašvaldības 

neatliekamu saimniecisku un organizatorisku pasākumu veikšana Pašvaldībā, ar mērķi 

nodrošināt Pašvaldību likuma 4. pantā noteikto pašvaldības autonomo funkciju efektīvāku 

izpildi. 

 Sagatavots priekšlikums, kas paredz izveidot šādas teritoriālā iedalījuma vienību 

apvienības: 

1) Ģibuļu apvienība, kurā ietilpst Ģibuļu un Valdgales pagasti; 

2) Laucienes apvienība, kurā ietilpst Balgales, Ķūļciema, Laucienes un Mērsraga 

pagasti; 

3) Rojas apvienība, kurā ietilpst Kolkas un Rojas pagasti; 

4) Sabiles un Stendes apvienība, kurā ietilpst Sabiles un Stendes pilsētas un Abavas, 

Lībagu, Strazdes un Virbu pagasti ; 

5) Valdemārpils apvienība, kurā ietilpst Valdemārpils pilsēta un Ārlavas, Īves, 

Laidzes, Lubes un Vandzenes pagasti. 

Apvienību nosaukumi veidoti pēc principa, ka tajā iekļauts apvienībā ietilpstošās pilsētas 

vai pilsētu nosaukumi vai pēc iedzīvotāju skaita lielākā pagasta nosaukums. 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Secīgi, reorganizējot esošās pagastu pārvaldes, izņemot Dundagas pagasta pārvaldi, un 

pilsētu un pagastu apvienību pārvaldes, tiktu izveidotas jaunas pašvaldības iestādes – teritoriālā 

iedalījuma vienību apvienību pārvaldes: 

1) Ģibuļu apvienības pārvalde; 

2) Laucienes apvienības pārvalde; 

3) Rojas apvienības pārvalde; 

4) Sabiles un Stendes apvienības pārvalde; 

5) Valdemārpils apvienības pārvalde. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas  

8. punktu un 23. panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta trešās daļas 

2.punktu,  

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Uzdot Talsu novada pašvaldības iestādei “Centrālā pārvalde” (turpmāk – Centrālā 

pārvalde) sagatavot un līdz 2024. gada 17. maijam publicēt Talsu novada pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai Talsu novada domes 

2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 7 “Talsu novada pašvaldības nolikums” 

grozījumu projektu, nosakot, ka novada teritoriālais iedalījums ietver šādas teritoriālā 

iedalījuma vienību apvienības: 

1.1. Ģibuļu apvienība, kurā ietilpst Ģibuļu un Valdgales pagasti; 

1.2. Laucienes apvienība, kurā ietilpst Balgales, Ķūļciema, Laucienes un Mērsraga 

pagasti; 

1.3. Rojas apvienība, kurā ietilpst Kolkas un Rojas pagasti; 

1.4. Sabiles un Stendes apvienība, kurā ietilpst Sabiles un Stendes pilsētas un Abavas, 

Lībagu, Strazdes un Virbu pagasti ; 

1.5. Valdemārpils apvienība, kurā ietilpst Valdemārpils pilsēta un Ārlavas, Īves, 

Laidzes, Lubes un Vandzenes pagasti. 

2. Uzsākt ar 2024. gada 1. jūniju Talsu novada pašvaldības pagasta pārvalžu, izņemot 

Dundagas pagasta pārvaldi, un to pilsētu un pagastu apvienību pārvalžu reorganizāciju, 

apvienojot esošās iestādes un izveidojot šādas jaunas iestādes: 

2.1. Ģibuļu apvienības pārvalde; 

2.2. Laucienes apvienības pārvalde; 

2.3. Rojas apvienības pārvalde; 

2.4. Sabiles un Stendes apvienības pārvalde; 

2.5. Valdemārpils apvienības pārvalde. 

3. Noteikt, ka lēmuma 2. punktā minētais reorganizācijas process pabeidzams līdz 2024. 

gada 31. augustam, un jaunizveidotās iestādes, pārņemot reorganizējamo iestāžu 

funkcijas un uzdevumus, darbību uzsāk ar 2024. gada 1. septembri. 

4. Uzdot Centrālajai pārvaldei līdz 2024. gada 30. jūnijam sagatavot lēmuma 2. punktā 

paredzēto iestāžu nolikumu projektus. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece tautsaimniecības jautājumos                                     S. Pētersone 

 

 
 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Centrālajai pārvaldei; 

2) Pagastu un pilsētu un pagastu apvienību pārvaldēm. 

 


